partibus adiacentibus commorantur, Mahometi<sup>1</sup> legem recipere renuerunt. Et quia ab aliis Saracenis orientalibus et occidentalibus valde remoti sunt, per metum seu violentiam non potuerunt compelli. Unde usque hodie quidam eorum errorem vetustum retinentes idola colunt, venerantur, et adorant. Alii autem more pecudum nec lege, nec scripta, nec litteras ullas habentes, arbores et arbusta et pecudes, et generaliter quidquid mane casu aliquo primum eis occurrit, illud pro deo reputantes per totum diem colunt et adorant. Quidam autem ex eis se verum et summum Deum ignorare cofitentes, putantes tamen deum ignotum aliquo placare sacrificio et obsequio venerari; carnes vel panem seu aliam huiusmodi oblationem in altum proiiciunt, in honore illius, qui Deus est, et habitant in excelsis, clamantes et dicentes: “Eius sit hec oblatio qui super omnes est et summe diuinitatis inter alios obtinet principatum”.

#### XI. De Turcomanis.

Ab his autem septentrionalibus Saracenis qui Comani nuncupantur principium et originem hi qui Turcomani dicuntur et in terra Turcorum inhabitant traxisse creduntur. Unde nomine composito a Turcis et Comanis appellatur Turcomani.

#### *Перевод*

#### X. О народах, которые не хотят принимать закон Мухаммеда.

Изобильно, однако, множество язычников и идолопоклонников, отказывающихся принять закон Мухаммеда. В особенности среди тех, кто обитает на севере, у болот Меотиды (1) и в краях Болгарии (2) и Кумании, вплоть до границ Венгрии (3). А также среди тех, кто обитает на границах царства Даккии и в других близлежащих краях (4). И поскольку они крайне отдалены от восточных и западных сарацин, они никем не принуждаемы ни путем устрашения, ни насилия. Вследствие чего и по сей день некоторые из них придерживаются своих застарелых заблуждений и почитают идолов, им молятся и поклоняются. Другие же как скоты, не имея ни закона, ни священных писаний и никакой письменности, принимают за бога и почитают и поклоняются целый день деревьям, рощам, скоту и, в целом, всему тому, что им попадает под руку при первом случае. Некоторые же из них, признавая, что не знают истинного и верховного Бога, но полагая умиловить неизвестного бога какой-нибудь жертвой и почтить его особым обхождением; подбрасывают вверх мясо, хлеб или другое подобное приношение в честь того, кто есть Бог и обитает на небесах. При этом они восклицают и говорят: “Да будет это

---

<sup>1</sup> Bongars: *Machomet*.

приношение тому, кто выше всех и кто обладает первенством верховного божества среди всех прочих”.